ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 023/04/7.30-2873/2019

09 января 2020 г.                                                                                  г.
Краснодар

Я, «……», рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленной «……»
материалы дела № 023/04/7.30-2873/2019, возбужденного в
отношении «……» постановлением заместителя прокурора города
Новороссийска  юриста 1 класса «……» о возбуждении дела об
административном правонарушении от 08.11.2019 г. по ч. 4.2 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП) по факту нарушения п. 1) ч. 1 ст. 33,
ч. 2 ст. 33. п. 2) 2 ч. 1 ст. 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

«……» 25.09.2019 года на сайте единой информационной системы
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) размещено извещение о проведении
электронного аукциона для закупки №0118300013319000913.
Предметом закупки является поставка планшетных компьютеров и
защитных чехлов к ним. Начальная (максимальная) цена контракта
составляет 8 81784,96 руб.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии,
что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в
описании объекта закупки указания на товарный знак при условии
сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к-
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с ч 2. ст. 33 Закона о контрактной системе,
документация о закупке, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Статья 8 Закона о контрактной системе указывает на тот факт, что
конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой
конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших
условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Запрещается совершение заказчиками любых действий, которые
противоречат требованиям Закона о контрактной системе, в том
числе, приводят к ограничению конкуренции, в частности — к
необоснованному ограничению числа участников закупок.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе в документации об электронном аукционе не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к

участию в таком аукционе.

В аукционной документации, а именно: в описании объекта закупки
указано, что закупаемый товар должен соответствовать
обязательному требованию - наличие операционной системы iOS
Ю/iOS 12.

Согласно общедоступным данным, iOS 10— версия операционной
системы iOS от корпорации Apple, преемник iOS 9 и предшественник
iOS 11. Была представлена на конференции Worldwide Developers
Conference 13 июня 2016 года. Финальная версия стала доступна 13
сентября 2016 года. Новейшей на данный момент версией является
iOS 10.3.4.

Устанавливая указанные требования к поставщику, заказчиком
нарушен принцип недопущения ограничения конкуренции.

Документация электронного аукциона утверждена заместителем
главы МО г. Новороссийск Ворониной Т.В.

Частью 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за утверждение аукционной документации с
нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Таким образом, в действиях «……» содержится состав
административного правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ –
утверждение документации об аукционе  с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок  - штраф в размере 3000
тысячи рублей на физическое лицо.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «……» виновной  в совершении административного
правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде

административного штрафа в размере 3000 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 01071 01 0030 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03720000

УИН: 16100500000000392679

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.